

Số: 172 /KH-LAX

Phú Thọ Hòa, ngày 13 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học năm học 2025 - 2026

Căn cứ Công văn số 4820/BGDĐT-HSSV ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 đối với công tác học sinh, sinh viên.

Căn cứ Công văn số 2981/SGDDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 đối với công tác học sinh, sinh viên.

Căn cứ Công văn số 3358/SGDDĐT-HSSV ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, năm học 2025 - 2026

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị;

Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, năm học 2025 - 2026 như sau:

I. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT TỰ TRƯỜNG HỌC

1. Công tác an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm trong trường học

- Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân tiếp tục rà soát và thực hiện việc ký kết quy chế phối hợp với Công an phường Phú Thọ Hòa và các đơn vị liên quan theo Quy chế phối hợp trước đây về bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong nhà trường, cho đến khi có Quy chế phối hợp mới thay thế.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong phạm vi nhà trường; rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo về an ninh trật tự, an toàn trường học và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật (có thể lồng ghép với các Ban Chỉ đạo khác như Ban Chỉ đạo phòng chống tệ nạn xã hội, Ban Chỉ đạo bảo vệ trẻ em...).

2. Công tác phòng, chống bạo lực học đường

- Rà soát và triển khai kế hoạch phối hợp giữa Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân, gia đình học sinh và các tổ chức, đoàn thể tại địa phương trong công tác phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh; phân công rõ trách nhiệm cho các bộ phận, tổ chức, cá nhân trong nhà trường để thực hiện có hiệu quả.

- Lựa chọn, bồi dưỡng giáo viên chủ nhiệm có kinh nghiệm, năng lực và tinh thần trách nhiệm cao để theo sát tình hình lớp, thường xuyên quản lý, giáo dục học

sinh; quan tâm, hỗ trợ kịp thời đối với học sinh chưa ngoan, học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhằm có biện pháp giáo dục, giúp đỡ, bảo vệ phù hợp.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời theo thẩm quyền các hành vi liên quan đến bạo lực học đường; phối hợp chặt chẽ với Công an phường Phú Thọ Hòa, Ban đại diện cha mẹ học sinh, Đoàn – Đội trong việc giải quyết các tình huống phát sinh.

- Thiết lập kênh thông tin tiếp nhận phản ánh về bạo lực học đường tại Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân (qua giáo viên chủ nhiệm, Ban giám hiệu, Tổ tư vấn tâm lý học đường, hộp thư góp ý...) để kịp thời phát hiện, xử lý các mâu thuẫn, xung đột trong nhà trường.

- Tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết không vi phạm bạo lực học đường ngay từ đầu năm học; tăng cường tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng giải quyết mâu thuẫn, ứng xử văn minh, tôn trọng bạn bè và thầy cô.

II. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN TOÀN TRƯỜNG HỌC

1. Công tác tác phòng, chống tai nạn thương tích

- Thực hiện chỉ đạo của ngành Giáo dục và của địa phương, Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân phối hợp với UBND phường Phú Thọ Hòa và các tổ chức, đoàn thể có liên quan trong việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh trong và ngoài nhà trường.

- Nhà trường triển khai đầy đủ các nội dung về phòng, chống tai nạn thương tích theo quy định tại:

+ Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT về công tác y tế trường học;

+ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 45;

+ Và các nội dung hướng dẫn kèm theo tại *Phụ lục 1* của kế hoạch. Các nội dung trọng tâm bao gồm:

Rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, hệ thống điện, nước, phòng học, khu vực sân chơi, nhà vệ sinh... đảm bảo an toàn, không gây nguy cơ tai nạn cho học sinh;

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, ngã, điện giật, cháy nổ... cho học sinh thông qua buổi chào cờ, tiết hoạt động trải nghiệm, hoạt động Đội;

Phân công giáo viên, nhân viên trực giám sát học sinh trong giờ ra chơi, trước – sau giờ học;

Phối hợp với Trạm Y tế phường Phú Thọ Hòa, Công an phường, Hội Chữ thập đỏ... để tổ chức tập huấn sơ cấp cứu ban đầu, kỹ năng xử lý khi có tai nạn xảy ra;

Lập hồ sơ theo dõi, báo cáo, xử lý kịp thời khi có tai nạn thương tích xảy ra đối với học sinh.

2. Công tác giáo dục an toàn giao thông

- Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân tiếp tục rà soát và thực hiện các nội dung trong Quy chế phối hợp giữa nhà trường và UBND phường Phú Thọ Hòa (cùng các đoàn thể địa phương) về “Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong trường học”.

- Tổ chức hiệu quả Tháng cao điểm “An toàn giao thông cho học sinh đến trường” (tháng 9 hằng năm) với các hoạt động: tuyên truyền dưới cờ, tiết học Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, tiết Giáo dục công dân, ký cam kết không vi phạm an toàn giao thông, phối hợp cùng Công an phường – Đoàn phường tuyên truyền về đội mũ bảo hiểm, đi đúng làn đường, không tụ tập, lạng lách, đánh võng...

- Tiếp tục triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh theo Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; đồng thời thực hiện các nội dung hướng dẫn tại *Phụ lục 2* của kế hoạch.

3. Công tác phòng cháy chữa cháy

- Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân tiếp tục phối hợp với Công an phường Phú Thọ Hòa và Đội Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy & Cứu nạn, cứu hộ phường Phú Thọ Hòa trong công tác phòng cháy, chữa cháy; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng cháy, chữa cháy và kỹ năng xử lý khi có sự cố cháy nổ.

- Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường.

- Thực hiện mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Đồng thời thực hiện các nội dung hướng dẫn tại *Mục 1 - Phụ lục 3* của kế hoạch.

4. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

- Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cụ thể gồm:

+ Luật Phòng, chống thiên tai;

+ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai;

+ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai;

+ Quyết định số 5745/QĐ-UBND ngày 31/12/2008 và Quyết định số 3523/QĐ-UBND ngày 31/8/2010 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Phú Thọ Hòa, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự và các đoàn thể tại địa phương trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ

năng ứng phó thiên tai, bão lũ, ngập úng, đông lốc,... cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Rà soát, xây dựng và cập nhật phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn của nhà trường; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân; đảm bảo an toàn cơ sở vật chất, hồ sơ, trang thiết bị dạy học khi có tình huống xảy ra.

- Thực hiện các nội dung hướng dẫn tại *Mục 2 – Phụ lục 3* của kế hoạch.

5. Về tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh

- Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quản lý, tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh.

- Các hoạt động được tổ chức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường như: sinh hoạt buổi chào cờ, hoạt động trải nghiệm, tham quan học tập, hoạt động Đội TNTP Hồ Chí Minh, hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng ứng xử, tự bảo vệ bản thân.

- Thực hiện các nội dung hướng dẫn tại *Mục 2 - Phụ lục 4* của kế hoạch.

6. Công tác đảm bảo an toàn điện, an toàn vệ sinh lao động

- Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân phối hợp với chi nhánh Điện lực phường Tây Thạnh thực hiện kiểm tra thường xuyên hệ thống điện trong nhà trường; bảo vệ rà soát các thiết bị điện đang sử dụng nhằm đảm bảo an toàn trong mọi tình huống.

- Phối hợp với đơn vị chuyên môn tổ chức tuyên truyền về an toàn điện cho cán bộ, giáo viên và học sinh; lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả vào các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Chỉ đạo công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao động, tập trung đánh giá nguy cơ, rủi ro trong các hoạt động có yếu tố nguy hiểm, độc hại; chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát.

- Xây dựng kế hoạch, nội quy về an toàn, vệ sinh lao động; đồng thời tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trong phạm vi nhà trường.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI

1. Công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm; công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia

a) Công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm

- Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm tại đơn vị.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Chi ủy, Ban Giám hiệu nhà trường trong công tác chỉ đạo, triển khai, thường xuyên rà soát công tác phòng, chống và kiểm soát "trường học không ma túy". Nếu để xảy ra tình trạng liên quan đến ma túy trong nhà trường sẽ xem xét, xử lý trách nhiệm và kỷ luật nghiêm theo quy định.

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường gương mẫu chấp hành, đồng thời tuyên truyền, vận động gia đình, học sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Thực hiện các nội dung hướng dẫn tại *Mục 1 - Phụ lục 5*.

b) Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia

- Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và thành lập hoặc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia; phân công rõ nhiệm vụ từng thành viên.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia phù hợp với độ tuổi học sinh THCS; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chào cờ, tiết hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp hoạt động ngoại khóa, ngày lễ, ngày hội nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thực hiện các nội dung hướng dẫn tại *Mục 2 - Phụ lục 5*.

2. Công tác giáo dục phòng, chống mua bán người

- Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân xây dựng kế hoạch tổ chức thông tin, tuyên truyền về Luật Phòng, chống mua bán người nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống mua bán người; nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia phòng ngừa và ngăn chặn các hành vi liên quan đến mua bán người trong môi trường trường học.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm lợi dụng không gian mạng để lừa đảo, dụ dỗ học sinh; trang bị kiến thức, kỹ năng nhận biết và phòng tránh các hình thức như "bắt cóc trực tuyến", dụ dỗ đi làm xa, lao động trái phép, buôn bán nội tạng...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học năm học 2025 – 2026. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, liên hệ trực tiếp Hiệu trưởng để được hướng dẫn, hỗ trợ nhằm bảo đảm tiến độ, hiệu quả thực hiện Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- BGH (chỉ đạo);
- GV, NV (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Mai Thanh Bình



Phụ lục I

Về công tác tác phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh tại Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân
(Đính kèm Kế hoạch số: 172 /KH-LAX ngày 13 tháng 10 năm 2025)

1. Đối với cán bộ quản lý

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT và Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT tại đơn vị; triển khai đầy đủ đến các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên, người lao động.

- Trước khi bắt đầu năm học mới, Ban Giám hiệu tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí “Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích” theo Phụ lục của Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT; đối với tiêu chí “chưa đạt”, lập phương án xử lý, khắc phục kịp thời, giao nhiệm vụ cụ thể đến từng bộ phận, cá nhân chịu trách nhiệm.

- Tổ chức kiểm tra cơ sở vật chất, hệ thống điện – nước, lan can, cầu thang, phòng học bộ môn, sân chơi, nhà vệ sinh, nhà xe... đảm bảo an toàn cho học sinh; phối hợp với đơn vị chuyên môn để khắc phục, sửa chữa khi có nguy cơ gây tai nạn.

- Phối hợp Công an phường, Trạm Y tế phường Phú Thọ Hòa, Hội Chữ thập đỏ... tổ chức tập huấn về sơ cấp cứu, kỹ năng phòng tránh tai nạn, thương tích, kỹ năng thoát hiểm, kỹ năng phòng cháy chữa cháy cho giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Trong năm học, theo dõi, giám sát việc thực hiện công tác trường học an toàn của các tổ chức, bộ phận; chỉ đạo ghi chép, báo cáo, xử lý kịp thời các vụ tai nạn, thương tích nếu xảy ra.

- Cuối năm học, tổ chức tự đánh giá kết quả xây dựng “Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích” theo đúng tiêu chí quy định; tổng hợp, lập báo cáo gửi Ủy ban nhân dân phường Phú Thọ Hòa *trước ngày 02 tháng 5 năm 2026*.

2. Đối với giáo viên, nhân viên, người lao động

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích do Ban Giám hiệu ban hành; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về sơ cấp cứu, phòng tránh tai nạn, phòng cháy chữa cháy và những kỹ năng an toàn học đường.

- Giáo viên chủ nhiệm

+ Quản lý học sinh trong giờ học, sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa; nhắc nhở học sinh tuân thủ nội quy, không leo trèo lan can, không nô đùa nguy hiểm.

+ Phát hiện sớm các nguy cơ mất an toàn trong lớp học hoặc từ học sinh; báo cáo kịp thời Ban Giám hiệu để xử lý.

- Giáo viên bộ môn
 - + Đảm bảo an toàn trong giờ dạy, đặc biệt với các môn có dụng cụ, thiết bị dễ gây nguy hiểm (Khoa học tự nhiên, Công nghệ...); hướng dẫn học sinh thao tác đúng quy định, không để xảy ra tai nạn trong giờ học.
 - + Quản lý phòng học bộ môn, thiết bị thí nghiệm; nếu phát hiện nguy cơ mất an toàn, ghi nhận và báo cáo ngay.
 - Nhân viên y tế học đường
 - + Chuẩn bị sẵn sàng tủ thuốc, dụng cụ sơ cứu ban đầu; ghi chép, báo cáo đầy đủ các trường hợp học sinh bị thương tích.
 - + Phối hợp với giáo viên tuyên truyền kỹ năng phòng tránh tai nạn cho học sinh.
 - Bảo vệ, nhân viên thiết bị, thư viện, phục vụ
 - + Theo dõi thường xuyên khuôn viên trường (cổng trường, cầu thang, hành lang, nhà vệ sinh, nhà xe, hệ thống điện – nước, cây xanh...); nếu có nguy cơ mất an toàn phải báo ngay Ban Giám hiệu.
 - + Hỗ trợ giám sát học sinh trước – sau giờ học, giờ ra chơi; phối hợp giữ môi trường học đường an toàn.
- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động có trách nhiệm tuyên truyền, nhắc nhở học sinh thực hiện hành vi an toàn; đồng thời phối hợp với phụ huynh và nhà trường để phòng ngừa tai nạn, bảo vệ học sinh./.



Phụ lục II

Về công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh tại Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân
(Đính kèm Kế hoạch số: 172 /KH-LAX ngày 13 tháng 10 năm 2025)

1. Đối với cán bộ quản lý

- Tiếp tục rà soát, duy trì việc ký kết Quy chế phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Phú Thọ Hòa và Công an phường về “Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong cơ sở giáo dục”, theo mô hình chính quyền đô thị 02 cấp.

- Tổ chức thực hiện Tháng cao điểm “An toàn giao thông cho học sinh đến trường” trong tháng 9 hàng năm theo Công văn số 1830/SGDĐT-HSSV ngày 27 tháng 8 năm 2025; xây dựng kế hoạch cụ thể tại đơn vị (tuyên truyền dưới cờ, ký cam kết, phối hợp công an tuyên truyền...).

- Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh theo Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; khi nhận thông tin từ cơ quan chức năng về học sinh vi phạm Luật Giao thông, nhà trường xử lý, giáo dục theo Công văn số 3145/SGDĐT-HSSV ngày 09 tháng 10 năm 2025 và Thông tư 19/2025/TT-BGDĐT.

- Xây dựng và thực hiện phương án cấm ô tô, xe máy dừng đỗ, lưu thông trong sân trường vào thời gian học sinh học tập, vui chơi; lắp đặt biển báo, vạch phân luồng, biển giới hạn tốc độ; giao nhân viên bảo vệ giám sát, xử lý phương tiện vi phạm trong khuôn viên trường.

- Phối hợp các đơn vị (Đoàn Thanh niên, Tổng phụ trách Đội, Công an phường, Trung tâm Điều hành vận tải hành khách công cộng...) tuyên truyền học sinh đi học bằng xe buýt, xe đưa đón hoặc phương tiện công cộng nhằm giảm ùn tắc.

- Nhà trường phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Phú Thọ Hòa, Công an phường Phú Thọ Hòa và lực lượng dân phòng để phân luồng giao thông, sắp xếp khu vực đứng chờ, dừng xe tạm thời của phụ huynh ở phía ngoài cổng trường, đảm bảo:

- + Không dừng đỗ xe dưới lòng đường gây ùn tắc, mất an toàn;
- + Không tập trung đông người chắn trước cổng trường giờ tan học;
- + Học sinh ra về theo hàng lối, có giáo viên/nhân viên giám sát.
- + Khuyến khích phụ huynh: Đưa đón học sinh đúng giờ, dừng xe nhanh gọn, không đậu lâu tại cổng trường; Sử dụng phương tiện công cộng hoặc cho con đi bộ, xe đạp tại các tuyến đường an toàn gần trường nếu có thể

2. Đối với giáo viên, nhân viên, người lao động

- Thực hiện nghiêm túc tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong giờ sinh hoạt dưới cờ, tiết học hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, tiết học Giáo dục công dân; nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm, không đi xe máy khi chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép lái xe.

- Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm đôn đốc học sinh ký và thực hiện cam kết “Không vi phạm an toàn giao thông”; theo dõi nếu học sinh tái phạm, báo cáo Ban Giám hiệu để xử lý theo Thông tư 19/2025/TT-BGDĐT.

- Nhân viên bảo vệ đảm bảo cổng trường thông thoáng, hướng dẫn vị trí dừng/đỗ xe đúng quy định; nhắc nhở phụ huynh, học sinh không tụ tập, không nô máy, quay đầu xe nguy hiểm trước cổng trường.

- Giáo viên, nhân viên chấp hành Nghị định 100/2019/NĐ-CP về xử phạt vi phạm giao thông đường bộ và đường sắt, đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ, Tết (không điều khiển phương tiện khi sử dụng rượu, bia).

- Tuyên truyền học sinh không tụ tập cổ vũ đua xe, không đi xe hàng ba, hàng bốn, không bóp còi lớn, lạng lách đánh võng hoặc tụ tập ở các điểm dễ gây ùn tắc giao thông./.



Phụ lục III

Về công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; công tác phòng chống thiên tai và cứu nạn tại Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân
(Đính kèm Kế hoạch số: 172 /KH-LAX ngày 13 tháng 10 năm 2025)

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC & CNCH)

- Căn cứ Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 và Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023, nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Phối hợp Công an phường Phú Thọ Hòa tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh về các nguyên tắc an toàn phòng cháy, chữa cháy; hướng dẫn kỹ năng sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, kỹ năng thoát nạn, cứu nạn khi xảy ra cháy nổ.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chính trong công tác phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị; chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”.

- Rà soát, thống kê điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy của trường (thiết bị phòng cháy, chữa cháy, bình chữa cháy, hệ thống điện, lối thoát hiểm...); phối hợp lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy địa phương để kiểm tra, hướng dẫn, khắc phục các nguy cơ mất an toàn.

- Tổ chức diễn tập, tập huấn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho giáo viên, nhân viên và học sinh; hướng dẫn học sinh kỹ năng thoát hiểm khi có cháy, tín hiệu báo cháy và sơ cấp cứu ban đầu.

- Trang bị đầy đủ bình chữa cháy, hệ thống báo cháy, nội quy phòng cháy, chữa cháy và bảng chỉ dẫn lối thoát hiểm (bằng tiếng Việt và tiếng Anh); không khóa cửa cầu thang bộ, cửa thoát hiểm trong giờ học, giờ làm việc.

- Thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và quản lý, thu gom, bảo quản, xử lý các hóa chất nguy hiểm (nếu có) theo đúng quy định.

- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật, kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ hoặc tiết học giáo dục công dân, tiết hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp,...

2. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

- Thực hiện theo Luật Phòng, chống thiên tai; Nghị quyết 76/NQ-CP (18/6/2018), Nghị định 160/2018/NĐ-CP, Quyết định 5745/QĐ-UBND và các văn bản chỉ đạo của địa phương.

- Thành lập Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của nhà trường; ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho giáo viên, nhân viên và học sinh về kỹ năng ứng phó khi có thiên tai như: bão, lũ, ngập nước, giông lốc, sập đổ công trình...

- Thực hiện phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ – lực lượng tại chỗ – vật tư, phương tiện tại chỗ – hậu cần tại chỗ) và “3 sẵn sàng” (chủ động phòng tránh – đối phó kịp thời – khắc phục khẩn trương).

- Phối hợp với chính quyền địa phương, công an phường, trạm y tế... để thông tin, cảnh báo thiên tai, hướng dẫn học sinh và phụ huynh các biện pháp an toàn.

2.1. Công tác đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, lũ lụt

- Phối hợp đơn vị chuyên môn kiểm tra, tỉa cành cây xanh, hệ thống thoát nước, tường rào, mái che, hệ thống điện, phòng học, phòng chức năng... đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão.

- Cập nhật dự báo thời tiết, triều cường, mưa lớn để chủ động điều chỉnh lịch học, thông báo cho giáo viên, học sinh và phụ huynh.

- Tuyên truyền đến học sinh và cha mẹ học sinh các biện pháp đảm bảo an toàn khi đi lại trong mưa bão, ngập nước; không đi qua khu vực nước sâu, kênh rạch, dòng chảy mạnh.

- Tổ chức giáo dục kỹ năng phòng chống đuối nước, kỹ năng bơi an toàn và sơ cứu ban đầu cho học sinh.

- Đăng tải thông tin cảnh báo thiên tai trên bảng tin, website của nhà trường, liên hệ với kênh thông tin địa phương để phối hợp ứng phó khi có tình huống khẩn cấp.

2.2. Công tác đảm bảo an toàn sức khỏe trong mùa nắng nóng

- Tăng cường tuyên truyền kiến thức phòng chống say nắng, kiệt sức do nắng nóng; hướng dẫn học sinh uống đủ nước, mặc trang phục thoáng mát, nghỉ ngơi hợp lý.

- Rà soát, sửa chữa các thiết bị điện như quạt, máy lạnh, quạt thông gió; bổ sung rèm che nắng, đảm bảo phòng học thông thoáng, đủ nước uống và vệ sinh.

- Điều chỉnh thời gian học thể dục, hoạt động ngoài trời phù hợp với thời tiết; hạn chế tổ chức hoạt động ngoài trời vào thời điểm nắng nóng gay gắt.

- Phối hợp với ngành điện để xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố điện, đảm bảo cung cấp điện ổn định cho các hoạt động học tập.

- Dọn dẹp cỏ khô, rác dễ cháy quanh khuôn viên để phòng ngừa cháy lan./.



Phụ lục IV
Về công tác quản lý học sinh;
tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa
tại Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân
(Đính kèm Kế hoạch số: 172 /KH-LAX ngày 15 tháng 10 năm 2025)

1. Công tác quản lý học sinh tại trường

- Do Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân không tổ chức hình thức nội trú, chỉ tổ chức khoảng 400 học sinh bán trú và các học sinh còn lại chỉ học 01 buổi/ngày, công tác quản lý học sinh được triển khai như sau:
 - Quản lý học sinh trong thời gian học tại trường:
 - Giáo viên chủ nhiệm nắm sĩ số đầu giờ, cuối giờ; theo dõi chuyên cần, biểu hiện sức khỏe, tâm lý học sinh.
 - Giáo viên bộ môn kết hợp giáo viên chủ nhiệm trong việc quản lý học sinh trong lớp học, phòng chức năng, phòng thí nghiệm.
 - Nhân viên giám thị, bảo vệ phối hợp kiểm soát học sinh ra vào cổng trường, đảm bảo trật tự trong giờ ra chơi, chuyển tiết.
 - Đảm bảo an toàn cơ sở vật chất – phòng học – khuôn viên:
 - + Rà soát, sửa chữa phòng học, cửa sổ, quạt, hệ thống điện, bàn ghế,... đảm bảo an toàn.
 - + Phòng học sạch sẽ; nhà vệ sinh được vệ sinh thường xuyên, có đủ nước sạch, xà phòng rửa tay.
 - Không để vật dụng chắn lối thoát hiểm; bố trí sơ đồ thoát hiểm phòng cháy chữa cháy tại mỗi tầng.
 - Phòng chống dịch bệnh – bảo vệ sức khỏe học sinh:
 - + Tổ chức vệ sinh lớp học, sát khuẩn các bề mặt tiếp xúc chung; tuyên truyền rửa tay, phòng bệnh theo mùa (sốt xuất huyết, cúm, sởi, thủy đậu...).
 - + Khi có học sinh có biểu hiện ốm sốt, giáo viên báo ngay nhân viên y tế trường để xử lý, thông tin đến phụ huynh.
 - + Không để học sinh tụ tập ăn uống không đảm bảo vệ sinh trong khuôn viên trường.
 - Công tác phối hợp với phụ huynh học sinh:
 - + Thông báo thời gian học, lịch kiểm tra, lịch nghỉ học, lịch trả học sinh đúng giờ.
 - + Đề nghị phụ huynh đưa đón con đúng thời gian quy định, không dùng đồ xe trước cổng trường gây ùn tắc hoặc nguy hiểm giao thông.
 - + Phối hợp theo dõi học sinh sau giờ học, nhắc nhở không tụ tập tại quán internet, các địa điểm thiếu an toàn.
 - Phòng chống bạo lực học đường – giáo dục nề nếp:
 - + Xây dựng nội quy lớp học, nội quy trường; giáo dục kỹ năng ứng xử văn minh.
 - + Tăng cường công tác tư vấn tâm lý học đường, phát hiện và can thiệp sớm các biểu hiện mâu thuẫn, xung đột giữa học sinh.
 - + Không để xảy ra hiện tượng mang vật dụng nguy hiểm, hung khí vào trường; nghiêm cấm bạo lực, quay clip, xúc phạm nhân phẩm người khác.

- Tập huấn phương án thoát hiểm, phòng cháy chữa cháy:
- + Học sinh được hướng dẫn kỹ năng thoát hiểm khi xảy ra cháy nổ tại lớp học, hành lang, cầu thang.

- + Nhà trường trang bị bình chữa cháy tại các tầng, hành lang; tổ chức tập huấn phòng cháy chữa cháy định kỳ cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

- + Lối thoát hiểm không bị khóa, không để vật dụng che chắn.

2. Công tác tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa

Các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tại Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân được tổ chức theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT và phù hợp với điều kiện thực tế).

2.1. Nguyên tắc tổ chức

- Bảo đảm tính giáo dục, thiết thực, gắn với chương trình giáo dục phổ thông 2018 và phù hợp với độ tuổi học sinh THCS.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, giáo viên, nhân viên tham gia về sức khỏe, giao thông, phòng bệnh, thời tiết và an ninh trật tự.

- Hoạt động phải có sự đồng thuận của cha mẹ học sinh, học sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện.

- Hạn chế tổ chức quy mô toàn trường cùng lúc; ưu tiên tổ chức theo lớp, khối hoặc nhóm học sinh để dễ quản lý.

- Không tiếp nhận học sinh ngoài nhà trường tham gia (trừ khi có văn bản phối hợp, được phê duyệt).

2.2. Các hình thức hoạt động được triển khai

- Sinh hoạt dưới cờ – giáo dục truyền thống – kỹ năng sống: Tổ chức hàng tuần theo chủ đề, lồng ghép kỹ năng sống, giáo dục đạo đức, pháp luật, phòng chống bạo lực học đường.

- Hoạt động trải nghiệm – tham quan học tập:

- + Tổ chức một ngày (không qua đêm) tại các địa điểm như: bảo tàng, nhà truyền thống, khu di tích lịch sử, làng nghề, trung tâm STEM...

- + Phải có kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn, có giáo viên phụ trách từng nhóm học sinh.

- + Câu lạc bộ sở thích (nếu có): Cầu lông, võ thuật, khoa học kỹ thuật...

- + Hoạt động từ thiện, nhân đạo, uống nước nhớ nguồn: Thăm viếng, học tập tại di tích lịch sử, quyên góp ủng hộ học sinh khó khăn, quyên góp ủng hộ thiên tai, bão lũ...

2.3. Trách nhiệm của nhà trường và hồ sơ cần có

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm toàn diện về việc tổ chức hoạt động ngoài giờ chính khóa; làm việc với đơn vị phối hợp (nếu có), xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí (thu đủ – chi đúng), tổ chức và lưu trữ hồ sơ.

- Hồ sơ gồm có:

- + Kế hoạch tổ chức hoạt động (nêu rõ mục tiêu – thời gian – địa điểm – đối tượng tham gia).

- + Phương án chi tiết đảm bảo an toàn (gia thông, sức khỏe, thời tiết, phòng dịch,...).

- + Quyết định thành lập Ban tổ chức (bắt buộc có nhân viên y tế và giáo viên phụ trách).

- + Hợp đồng phối hợp (nếu có đơn vị bên ngoài).
- + Lịch trình hoạt động.
- + Danh sách học sinh tham gia và giáo viên phụ trách; phân nhóm, phân xe (nếu có), kèm số điện thoại liên hệ.
- + Giấy phụ huynh học sinh (đồng ý cho con em tham gia, đảm bảo sức khỏe).
- + Thông báo gửi phụ huynh trước khi tổ chức hoạt động.
- + Bảo hiểm tai nạn cho học sinh và giáo viên tham gia.

2.4. Báo cáo hoạt động

- Các hoạt động ngoài giờ chính khóa phải được báo cáo với Ủy ban nhân dân phường Phú Thọ Hòa (đơn vị quản lý trực tiếp) trước khi tổ chức.

- Thực hiện báo cáo trực tuyến cho Ủy ban nhân dân phường Phú Thọ Hòa hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh qua đường dẫn: <https://forms.gle/Tih4naxTdGa8En7Y8> theo quy định từ văn bản chỉ đạo (nếu có yêu cầu cụ thể)/.



Phụ lục V

Về công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm; phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia tại Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân

(Đính kèm Kế hoạch số: *172* /KH-LAX ngày *13* tháng 10 năm 2025)

1. Công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm

- Căn cứ Kế hoạch số 1567/KH-BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 26/9/2024 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Trung học cơ sở Lê Anh Xuân xây dựng kế hoạch phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm phù hợp với thực tiễn nhà trường và đối tượng học sinh THCS.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm; quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt quy định “Trường học không ma túy”, không dung túng, che giấu các hành vi vi phạm; kỷ luật nghiêm nếu để xảy ra tình trạng sử dụng, tàng trữ, lôi kéo ma túy trong khuôn viên trường học.

- Tổ chức tuyên truyền – giáo dục cho học sinh bằng các hình thức: sinh hoạt dưới cờ, tiết Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, tiết Khoa học tự nhiên, tiết Giáo dục công dân – chuyên đề pháp luật, phối hợp công an phường tuyên truyền về tác hại ma túy, HIV/AIDS, mại dâm; hướng dẫn kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước các hành vi lôi kéo, dụ dỗ thông qua mạng xã hội, bạn bè xấu.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm vào các môn học như Giáo dục công dân, Sinh học, Hoạt động trải nghiệm; giáo dục học sinh tránh xa các chất gây nghiện (bóng cười, thuốc lá điện tử, phẩm màu kích thích...).

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tệ nạn xã hội của nhà trường (có đại diện Ban Giám hiệu – Tổng phụ trách Đội – Giáo viên chủ nhiệm – Nhân viên y tế – Công an phường phối hợp). Ban chỉ đạo có nhiệm vụ:

- + Theo dõi, nắm bắt diễn biến tâm lý học sinh.
- + Thiết lập đường dây tiếp nhận thông tin phản ánh, tư vấn cho học sinh.
- + Kịp thời phối hợp với phụ huynh và cơ quan chức năng khi phát hiện dấu hiệu liên quan đến ma túy, mại dâm, xâm hại trẻ em.

- Phân đấu mục tiêu năm học 2025–2026:

- + 100% học sinh hiểu biết cơ bản về tác hại của ma túy, HIV/AIDS và tệ nạn xã hội.

- + 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết “Nói không với ma túy”.

- + Không có học sinh, giáo viên liên quan đến tệ nạn ma túy, mại dâm.

- + Có ít nhất 01 chuyên đề ngoại khóa hoặc cuộc thi tìm hiểu về ma túy, HIV/AIDS.

2. Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia

- Nhà trường kiện toàn hoặc lồng ghép Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia trong Ban Chỉ đạo công tác học sinh. Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể để triển khai hiệu quả.

- Tuyên truyền giáo dục thường xuyên qua sinh hoạt dưới cờ, tiết Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, bảng tin, tờ rơi, các ngày hưởng ứng như “Ngày Thế giới

không thuốc lá (31/5)”, “Tháng hành động phòng, chống tác hại của thuốc lá”, “Ngày Quốc tế phòng chống ma túy (26/6)”.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào:
 - + Tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, shisha, thuốc lá nung nóng.
 - + Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.
 - + Quy định: cấm sử dụng rượu, bia, thuốc lá đối với người dưới 18 tuổi.
 - + Không uống rượu bia trước khi lái xe; không mua bán, tiếp tay cho việc sử dụng chất kích thích trong học sinh.
 - + Khuyến khích học sinh nói “không” với lời rủ rê sử dụng thuốc lá điện tử, chất kích thích trên mạng xã hội.
 - Đẩy mạnh môi trường giáo dục không khói thuốc và không rượu bia:
 - + Treo biển “Khu vực không hút thuốc”, “Nghiêm cấm học sinh mang và sử dụng rượu, bia, thuốc lá”.
 - + 100% cán bộ, giáo viên thực hiện “Không hút thuốc trong lớp học, phòng họp và khuôn viên trường”.
 - + Giáo viên, nhân viên gương mẫu trước học sinh trong các hành vi văn minh, lành mạnh./.